¹¹ Por. św. Bonawentura, *Kazania o Najświętszej Pannie Maryi*, z języka łacińskiego przełożył Cecylian Niezgodna OFMConv, Kraków 1999, s. 149–196.

¹² Św. Bonawentura, *O Wniebowzięciu Najświętszej Panny Maryi. Sermo II*, *ibidem*, s. 160.

¹³ G. Török, *Die Ikonographie des letzten Gebetes Mariä*, s. 151.

¹⁴ W. Marcinkowski, *Współodkupienie i Zaślubiny*, *op.cit.*, s. 31–54, tu: s. 49.

¹⁵ *Ibidem*, s. 48–49.

¹⁶ Wolny, *Kaznodziejstwo*, s. 296.

¹⁷ Por. M. Hornowska, H. Zdzitowiecka-Jasieńska, *Zbiory rękopiśmienne w Polsce*, Warszawa 1947, s. 327–329; M. Zwiercan, *Paweł z Zatora*, [w:] *Filozofia w Polsce. Słownik pisarzy*, Wrocław 1971, s. 311; *Historia Nauki Polskiej*, t. 6, Warszawa 1974, oprac. L. Ajdukiewicz, s. 503; *Słownik polskich teologów katolickich*, pod red. ks. H.E. Wyczańskiego (cz. 1), t. 1–4, Warszawa ATK 1981–1983, tu: t. 3, s. 311–312.

¹⁸ *Ibidem*, s. 296.

¹⁹ Por. *Acta capitulorum Cracoviensis et Plocensis* nr 146; *Statuty kapituły katedralnej wrocławskiej*, wyd. ks. J. Fijałek, Kraków 1915, s. LI–LV.

²⁰ Paulus de Zator, *Sermones de sanctis et praecipuis festis. Secundus sermo de Assumptione Beatae Marie Virginis*, BJ 1506, f. 130r–130v: *Vere pulchra ut luna, imo pulchrior quam luna, quia iam sine defectu coruscant celestibus illustrata fulgoribus, electa ut sol fulgore virtutum, quia elegit eam sol iusticie ut nasceretur ex ea. Ad cuius profecto assumptionem quantum phas est credere, famulantur angeli et universe celorum congratulantur curie.*

²¹ Paulus de Zator, *Sermones de sanctis et praecipuis festis. Secundus sermo de Assumptione Beatae Marie Virginis*, BJ 1506, f. 130r–130v: *Sicut igitur Marie perfectio in vita fuit singularis ita et assumptio ipsius debuit esse specialis, ut cum alii angelico concentu ad celos pervenerunt, hec cum milicia et agminibus celestibus, alii sub animabus, hec in corpore et anima cum laudibus ad tromam ante mundi constitutionem sibi paratum est perducta.*

²² Ta teza Marcinkowskiego nie była głęboko przemyślana i stoi w sprzeczności z teologią chrześcijańską, gdyż „promienie Niepokalanego Poczęcia” nie mogą obejmować Boga Najwyższego.

²³ Paulus de Zator, *Sermones de sanctis et praecipuis festis. Sextus sermo de Assumptione Beatae Marie Virginis*, BJ 1506, f. 134r: *Sed tamen quo ordine hinc transierit ad superna, nulla catholica narrat historia, ac tamen non silencio transeundum est, sed loquendum de tanta sanctitate et si non totum, ut est, quod impossibile est lingue humane, tamen ipsam ex parte dicatur, ut est Spiritus Sancti gratia assistente, que inducit in omnem veritatem digneturque tribuere loqui de hac benedicta Virgine non aliena, sed propria ad laudem et gloriam Deo Patri et ad honorem Filii eiusdemque Spiritus Sancti, Domini nostri, cui Trinitati benedicite regnum et imperium in omnia secula.*

²⁴ Paulus de Zator, *Sermones de sanctis et praecipuis festis. Sextus sermo de Assumptione Beatae Marie Virginis*, BJ 1506, f. 134r: *Tercio assumpta excellenter, quia exaltata est super omnes angelorum choros, ipsa enim regina celorum, que peperit regem angelorum. Dico, quod assumpta est integraliter, scilicet cum corpore et anima, ut credit et tenet ecclesia catholica. Querit Augustinus in sermone: Quid de Marie morte aut quid de eius assumptione dicendum est, ubi scriptura divina nichil comendat. Et respondet, quot querendum est racione, quot conveniat veritati.*

²⁵ Paulus de Zator, *Sermones de sanctis et praecipuis festis. Sextus sermo de Assumptione Beatae Marie Virginis*, BJ 1506, f. 134r–134v: *Fiat ipsa veritas auctoritas sine qua nec valet auctoritas mortem eam subsisse temporalem dicere non metuimus, quam eius Filius omnium Dominus lege sortis humne sustinuit, sed si dicimus eam resolutam in communem putredinem vermem et cinerem laborandum est, si hoc conveniat tante sanctitati, tante prerogative aule Dei. Scimus, quod primo parenti dictum est: Pulvis es et in pulverem ibis. Quod si de morte dicitur, generalis est sententia omnium. Si vero de resolutione in pulverem, hanc conditionem Christi caro evasit. De carne Maria assumpta, que corruptionem non sustinuit.*

²⁶ Paulus de Zator, *Sermones de sanctis et praecipuis festis. Sextus sermo de Assumptione Beatae Marie Virginis*, BJ 1506, f. 134r–134v: *[...] pium ergo est credere Salvatorem eam in morte speciali gratia honorasse. Potuit enim eam a putredine et pulvere alienam facere, qui ex ea nascens, virginem poterat relinquere. Si Marie viventi pre omnibus donata est gratia numquid morte erat minuenda absit, quia si omnium sanctorum mors est preciosa, sane Marie preciosissima, quam tanta comitata est gratia, ut mater Dei dicatur et efficiatur.*

²⁷ Paulus de Zator, *Sermones de sanctis et praecipuis festis. Sextus sermo de Assumptione Beatae Marie Virginis*, BJ 1506, f. 134r–134v: *Consideratis itaque universis vera racione confutendum, censeo Mariam in Christo et apud Christum gloriose ad eternitatis gaudia assumptam benignitate-que Christi honoracius pre ceteris non esse adductam post mortem ad communem humilitatem, id est ad pulverem, que suum et omnium genuit Salvatorem. Letare ergo Maria leticia innarrabili [!] anima et corpore in proprio Filio, cum proprio Filio, per proprium Filium nec ullam sequi debere corruptionis erumpnam [!], quam nulla secuta est tantum Filium pariendo, corrupcio sit semper incorrupta, quam tanta perfudit gratia, aliter sentire non audeo, aliter docere non presumo. Hec Augustinus.*